Дело № 1-10/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2019 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Альметьевска МухаметьяновойГ.Р., 

защитников – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер № и удостоверение №, адвоката Рияновой Е.М., представившей ордер № и удостоверение №, 

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.п. ФИО2 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, сожительствующего, имеющего 

<

данные изъяты> года рождения, образование среднее техническое, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, село ФИО2 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

- в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, образование среднее профессиональное, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1; части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ года на территории 

<

адрес> Республики Татарстан лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая противоправный характер и особую общественную опасность своих действий, с целью незаконного обогащения, зная о высокой доходности деятельности по незаконному обороту наркотических средств, для планомерного и систематического совершения преступлений создал организованную группу лиц, осуществлявшую незаконный сбыт на территории города 

<

данные изъяты> Республики Татарстан в крупном и особо крупном размерах наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты». 

Указанное лицо осознавало, что реализация намеченных целей возможна только при условии создания организованной группы с высокой степенью сплочённости и устойчивости, единством стремлений лиц, входящих в её структуру, чётким распределением между ними обязанностей и подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, единому руководству.

Указанное лицо, взяв на себя общее руководство организованной группой и обладая высокими организаторскими способностями, разработало план создания, формирования и функционирования организованной группы, характеризующейся стабильностью основного состава, согласованностью действий его участников, под единым руководством в его лице. 

Во исполнение преступного умысла в указанный период это лицо разработало структуру организованной группы, в том числе определило количество и состав лиц, образующих группу, порядок взаимодействия и обмена информацией между ними, функциональные обязанности и преступную роль каждого участника, иерархию. Кроме того, им же были определены цели и задачи организованной группы, места, время и способы совершаемых ими преступлений.

Для извлечения наибольшей материальной выгоды от деятельности организованной группы, данное лицо планировало на протяжении длительного периода времени продолжать формирование персонального состава организованной группы и расширять ее численность как лично, так и через других ее участников.

Созданную организованную группу характеризовал ряд признаков:

Устойчивость, выразившаяся в длительности существования группы, деятельность которой продолжалась на протяжении не менее 9 месяцев: в период с одного из дней 

<

данные изъяты> года до момента пресечения деятельности отдельных членов группы: ФИО4 и ФИО1 правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно; в систематичности совершенных организованной группой незаконных действий по сбыту на территории 

<

адрес> Республики Татарстан в крупном и особо крупном размерах наркотических средств; в даче указаний подчиненным членам групп приобретении необходимых для осуществления преступной деятельности средств фасовки и упаковывания отдельных приготовленных для сбыта доз наркотических средств, а также использования определенных каналов связи – социальной сети (мессенджера «

<

данные изъяты>»), установленной на сотовых телефонах членов группы, необходимых для поддержания постоянной связи и быстрого обмена информацией между всеми членами организованной группы и иными лицами. 

Сплоченность и организованность, выразившиеся в наличии у создателя и руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а именно: незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Татарстан в крупном и особо крупном размерах наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F) - производного наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты»; в осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности группы; в наличии иерархической структуры среди членов организованной группы.

Наличие общей материально-финансовой базы, складывающейся из денежных средств, полученных от незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Татарстан в крупном и особо крупном размерах наркотического средства неопределенному кругу лиц-потребителей, и распределение доходов и расходов в строгом соответствии с указаниями руководителя организованной группы либо с его согласия. 

Распределение преступных ролей между участниками, выразившееся в исполнении каждым участником организованной группы возложенных руководителем на него функций, четким определением функциональных обязанностей при взаимозаменяемости.

Задачами организованной группы являлось создание, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации, согласно которому наркотические средства запрещены к свободному обороту, вопреки ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», группы лиц, действующей с единым умыслом, осуществлявшей незаконный сбыт на территории 

<

адрес> Республики Татарстан в крупном и особо крупном размерах наркотических средств. 

Целью преступной деятельности группы являлось совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений - осуществление незаконного сбыта в крупном и особо крупном размерах наркотических средств с извлечением дохода от указанного вида деятельности.

Незаконная деятельность организованной группы строилась на установлении неформальных договорных отношений с различными лицами - потребителями, нуждающимися в приобретении для личного потребления наркотических средств.

Преследуя цель неоднократного в течение длительного времени незаконного сбыта в крупном и особо крупном размерах наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, а также наркотического средства метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F) - производного наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты», и получения в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения, лицо-организатор, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, разработало бесконтактную схему незаконного сбыта наркотических средств. Согласно данной схеме, указанное лицо при известных ему обстоятельствах незаконно приобретало оптом вышеуказанное наркотическое средство и организовывало его доставку в 

<

адрес> Республики Татарстан для передачи наркотика «закладчикам». «Закладчики» после получения оптовой партии наркотического средства, действуя согласно отведенной им роли в составе организованной группы, должны были выполнить следующие функции: полученное от «курьера» наркотическое средство расфасовывать в полимерные пакетики с фиксирующей застежкой, делая, таким образом, свертки, содержащие «дозы» от 0,3 до 0,5 условных грамма наркотического средства в каждом, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, затем их спрятать в различных «тайниках–закладках» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан; приготовленные для незаконного сбыта «тайники–закладки» зафиксировать на мобильные телефоны в виде текстовых сообщений о местоположении таких закладок и посредством бесплатной программы для смартфонов и других устройств «

<

данные изъяты>», позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиа – файлами различных форматов (далее по тексту программа «

<

данные изъяты>») информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передать информацию о месте нахождения приготовленных ими для незаконного сбыта «тайников–закладок», содержащих расфасованное на «дозы» наркотическое средство, организатору или куратору преступной деятельности для их последующего незаконного сбыта по установленной схеме. Об имеющемся и приготовленном для незаконного сбыта наркотическом средстве лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной группы, должно сообщать и продавать наркопотребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получая от них денежные средства, как оплату за незаконно сбываемый им наркотик. 

Лицо-организатор распределяло преступные роли между участниками группы, определяло цели и задачи организованной группы, разрабатывало планы по незаконному приобретению, транспортировке, хранению, расфасовке в удобную для сбыта упаковку, раскладку наркотического средства в «тайники-закладки» с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, нуждающимся в наркотике, безналичным путем в платежном сервисе «

<

данные изъяты>» получало от покупателей за сбыт им наркотиков денежные средства, используя их в дальнейшем по своему усмотрению, в том числе в качестве оплаты соучастникам преступления за их действия по незаконному сбыту наркотиков.

В состав организованной группы входило несколько человек, а именно: руководитель-организатор, лица, выполняющие функции «операторов-кураторов», несколько исполнителей-участников, деятельность которых различалась между собой по функционалу. Затем лицо-организатор осуществило подбор и обучение преступной деятельности непосредственных исполнителей преступлений, а также определило круг обязанностей и иерархию подчинения, таким образом, создав структуру группы.

Лицо -организатор, подыскав членов организованной группы, распределив между ними обязанности, осуществляя ежедневный контроль и непосредственное руководство их деятельностью, являлось распределителем денежных средств, полученных от непосредственных потребителей наркотических средств на территории действия членов организованной группы; возложило на себя обязанности по общему руководству членами организованной группы, целью деятельности которой было совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений - осуществление незаконного сбыта в крупном и особо крупном размерах наркотических средств с извлечением дохода от указанного вида деятельности. 

В организованную группу, руководство которой было возложено на лицо-организатора, в период не позднее одного из дней 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ вошли: лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под именем (логином) «

<

данные изъяты>», изменившим впоследствии с целью конспирации имя (логин) на «

<

данные изъяты>», лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее под именем (логином) «

<

данные изъяты>»,на которых, как активных участников организованной группы, согласно распределению ролей, возлагалось осуществление ряда тождественных функций, направленных на достижение общего преступного результата, а на лицо, действующего под именем (логином) «

<

данные изъяты>» и функция оператора интернет–магазина «

<

данные изъяты>». Эти лица, исполняя определенную для них организатором роль «оператора-куратора», посредством использования средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вели рассылку предложений о приеме на работу в качестве курьеров-«закладчиков» для осуществления раскладок наркотического средства на территории 

<

адрес> Республики Татарстан в целях незаконного сбыта его неопределенному кругу потребителей; инструктировали и вовлекали в группу лиц, готовых выполнять функции «закладчиков» наркотических средств по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, контролировали их деятельность, получали и аккумулировали у себя информацию от «закладчиков», передавали полученную информацию для реализации наркотических средств потребителям, сообщали потребителям информацию о местонахождении на территории 

<

адрес> Республики Татарстан тайников-«закладок» с предназначенными для них наркотическими средствами; удостоверившись в обязательности и исполнительности курьеров-«закладчиков» на протяжении определенного промежутка времени по согласованию с организатором, стимулируя по распоряжению организатора, вовлеченных в преступную деятельность лиц повышением оплаты их труда, вводили в их обязанности фасовку наркотических средств на дозы (пакетики, свертки) с последующей раскладкой расфасованного наркотического средства мелкооптовыми партиями (свыше 18-20 доз) на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, в целях дальнейшего сбыта посредством других неустановленных следствием лиц – «рядовых закладчиков», являющихся членами группы, действующими с единым умыслом, неопределенному кругу потребителей посредством осуществления раскладки разовыми дозами (по одному пакетику, свертку) в различных тайниках-«закладках», сведения о нахождении которых «рядовые закладчики» передавали им для последующего ориентирования потребителей после оплаты последними приобретаемого наркотического средства.

Таким образом, лицом, действующим под именем (логином) «

<

данные изъяты>»), не позднее ДД.ММ.ГГГГ года был вовлечен в указанную преступную деятельность подысканный вышеописанным способом ФИО4, зарегистрированный в программе «

<

данные изъяты>» под именем (логином) «

<

данные изъяты>», который, получив предложение о приеме на работу в роли «закладчика» и «фасовщика» для осуществления раскладок наркотического средства на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, в целях получения материального вознаграждения, дал свое согласие на совместные, незаконные действия по незаконному обороту наркотиков в составе организованной группы, члены которой действовали с единым умыслом.

На последующем этапе реализации общего для всех членов группы преступного умысла, направленного на систематическое распространение наркотических средств и получение в результате незаконного сбыта наркотиков материального обогащения, лицо, действующее под логином – «

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего расширения преступной деятельности организованной группы, круга соучастников преступления, не позднее 

<

адрес> года, действуя в соответствии с заранее достигнутым распределением ролей, вовлекло в состав организованной группыв качестве «закладчика» наркотических средств жителя ФИО2 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под именем (логином) «

<

данные изъяты>» (привязанный к абонентскому номеру: №), заведомо знающих о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, осознающих противоправность и особую общественную опасность своих действий, имеющих технические средства для осуществления противоправной деятельности, а именно мобильные телефоны, подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо-организатор определил их роль и обязанности, как участников организованной группы, исходя из их личных качеств и возможностей каждого.

Осознавая, что сбыт наркотических средств приносит высокий доход, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО4 и ФИО1 самостоятельно, независимо друг от друга, будучи незнакомыми друг с другом, согласились войти в организованную группу, возглавляемую лицом - организатором преступной группы.

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, отвело ФИО4 и ФИО1 преступную роль в качестве исполнителей в созданной им вышеуказанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, заключающуюся в получении от «курьера» оптовой партии наркотического средства, расфасовке его в полимерные пакетики с фиксирующей застежкой, делая, таким образом, свертки, содержащие «дозы» от 0,3 до 0,5 условных грамм наркотического средства в каждом, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, приготовлении к незаконному сбыту расфасованного на «дозы» наркотического средства путем его раскладывания в определенных организатором и вышестоящими членами организованной группы (действующими под именами (логинами) «

<

данные изъяты>») количествах в «тайниках–закладках», выбранных закладчиками по своему усмотрению на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, дальнейшему сообщению организатору преступной группы и кураторам преступной деятельности посредством «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресов сделанных тайников-«закладок» с целью их дальнейшей продажи и незаконному сбыту лицам, нуждающимся в наркотике (потребителям). Кроме этого, в обязанности ФИО4 и ФИО1 входило составление подробных отчетов, отражающих количество полученного наркотического средства, сделанных «тайников-закладок», суммы денежных средств к оплате и сведения о находящихся в их пользовании и владении счетах банковских карт и «

<

данные изъяты>». 

В целях безопасности, исключения разоблачения, задержания организатора и членов организованной группы, лицо – организатор приняло меры, чтобы участники организованной группы не были знакомы с ним лично и между собой, а лица, действующие под именами (логинами) «

<

данные изъяты>», выполняющие роль кураторов и операторов, общались с ФИО4 и ФИО1 только путем текстовых сообщений в программах «

<

данные изъяты>» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно разработанной схеме совершения преступлений и распределению ролей, лицо под логином «

<

данные изъяты>», являясь активным членом организованной группы, осуществляло контроль за действиями нижестоящих в иерархии участников организованной группы и за оборотом денежных средств, направленных в его распоряжение лицом-организатором, часть из которых использовало для приобретения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, а часть – на оплату вознаграждения участникам организованной группы за участие в данном преступлении, в частности, оплата «закладчикам» производилась в соответствии с количеством сделанных тайников–«закладок» с наркотическим средством из расчета 200 рублей за тайник-«закладку» путем перечисления денежных средств на счета, находившиеся в их владении, пользовании и распоряжении банковских карт и счетов «QIWI-кошельков».

Единая цель организатора и участников организованной группы состояла в получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств. Наличие организатора и распределение ролей между участниками организованной группы, налаживание канала поставки наркотических средств с территории иностранного государства, контрабандным путем, отработанные способы сокрытия и перевозки наркотических средств, контроль организатора за действиями исполнителей, единая тактика сбыта наркотиков на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, соблюдение мер безопасности и конспирации преступной деятельности, стабильное функционирование организованной группы в течение длительного периода времени, четко выраженная иерархичность структуры, согласованность действий, выражавшаяся в получении от организатора четких указаний и своевременное их выполнение, свидетельствуют о высокой степени организованности, сплоченности и устойчивости деятельности членов организованной группы в едином умысле. Члены организованной группы, являясь соучастниками преступлений, понимая противоправный и корыстный характер преступных действий, как своих, так и организованной группы в целом, осознавая, что являются членами организованной группы, с целью незаконного обогащения принимали активное участие в совершении преступлений, согласно отведенным им ролям. Наличие постоянных связей между участниками преступной группы, единый мотив совместного, неоднократного незаконного сбыта наркотических средств, хорошая подготовка к их совершению, включая предварительное распределение ролей, мобильность членов организованной группы посредством использования такси и личного автотранспорта, свидетельствовало о том, что каждый участник организованной группы заранее был осведомлен о поставленных целях и задачах организованной группы в целом. Деятельность организованной группы была построена таким образом, что действия каждого члена группы были направлены на достижение единого преступного умысла. 

В обязанности ФИО4, выполнявшего функции закладчика и фасовщика входило: получение от оператора-куратора «

<

данные изъяты>», а позднее - оператора-куратора «

<

данные изъяты>» информации о месте нахождения тайников с разовыми и оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта, получение оптовых партий наркотических средств, их перевозка, хранение при себе или в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион, расфасовка оптовых партий наркотических средств при помощи приобретенных по указанию оператора-куратора электронных весов по полимерным пакетам «зип-лок», размещение полимерных пакетов «зип-лок» с расфасованными наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению «тайникам-закладкам» для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксация и передача информации о местах нахождения тайников, о количестве размещенных в тайнике наркотических средств; передача сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу «

<

данные изъяты>», участникам преступной группы – «

<

данные изъяты>». За выполнение своих функций в составе организованной группы ФИО4 получал от организатора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение, которое перечислялось на счет его «

<

данные изъяты>», синхронизированного к его абонентскому номеру: №, из расчета 200 рублей за один разовый сбыт закладки с наркотическим средством.

В обязанности ФИО1, выполнявшего функции закладчика входило: получение от оператора-куратора «

<

данные изъяты>» информации о месте нахождения тайников с разовыми и оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; осуществление контроля за получением потребителями наркотических средств, размещение полимерных пакетов с расфасованными наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению «тайникам-закладкам» для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксация и передача информации о местах нахождения тайников, о количестве размещенных в тайнике наркотических средств; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», оператору «

<

данные изъяты>». За выполнение своих функций в составе организованной группы ФИО1 получал от организатора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение, которое перечислялось на его банковскую карту «

<

данные изъяты>» №, из расчета 200 рублей за один разовый сбыт закладки с наркотическим средством.

Конкретная преступная деятельность ФИО4 в составе организованной группы, под непосредственным руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – оператора «

<

данные изъяты>» и в последующем оператора «

<

данные изъяты>», выразилась в следующем.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, во исполнение отведенной ему преступной роли, выполняя указания оператора – «

<

данные изъяты>», с целью предстоящей расфасовки в удобную для сбыта упаковку получаемых им оптовых партий наркотических средств и последующего их сбыта, на денежные средства, перечисленные ему вышеуказанным организатором, приобрел полимерные пакеты «зип-лог», электронные весы, изоленту, фольгу, медицинские перчатки.

Далее оператор под логином «

<

данные изъяты>», осуществляя свою роль в совершении преступления, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, из корыстных побуждений, не позднее первых чисел июля 2017 года, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. 

Приобретенное таким образом вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, оператор «

<

данные изъяты>», по согласованию с организатором преступной группы, не позднее первых чисел 

<

данные изъяты> года поместило в тайник-«закладку», расположенную на участке местности в 20 километрах от 

<

адрес> Республики Татарстан неподалеку от 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем посредством программы «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило «курьеру-закладчику» ФИО4.

После этого ФИО4, действуя в интересах членов организованной группы, в соответствии с ранее распределенными ролями, осознавая противоправность своих действий, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее первых чисел ДД.ММ.ГГГГ года забрал из тайника-«закладки», расположенной на участке местности в 20 километрах от 

<

адрес> Республики Татарстан неподалеку от 

<

адрес> Республики Татарстан, оптовую партию наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, в первых числах июля 2017 года ФИО4, получив посредством сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>» от оператора под логином «

<

данные изъяты>» указание о расфасовке указанного наркотического средства на разовые партии для сбыта бесконтактным способом потребителям путем закладки в тайник, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, с использованием заранее приобретенных электронных весов расфасовал в полимерные пакетики «зип-лок» в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, 116 регион, где стал хранить указанное наркотическое средство, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщил оператору «

<

данные изъяты>». 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ оператор «

<

данные изъяты>» с целью перераспределения ролей и упорядочения иерархической вертикали, в интересах конспирации, по указанию лица-организатора, дал указание ФИО4 поддерживать связь и выполнять указание оператора-куратора под логином «

<

данные изъяты>», о чем также сообщил последнему. В связи с этим куратор-оператор под логином «

<

данные изъяты>» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя общий для всех членов группы преступный умысел, дал указание ФИО4 поместить в тайнике-«закладке» расфасованные полимерные пакеты «зип-лок» с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, ранее полученным последним от оператора «

<

данные изъяты>В последующем лицо под логином «

<

данные изъяты>» планировало передать информацию о месте тайника-«закладки» указанного наркотического средства участнику организованной группы ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства на территории Республики Татарстан путем помещения расфасованных ФИО4 разовых доз наркотика в тайниках-«закладках» 

<

адрес> Республики Татарстан. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО4, выполняя указания куратора-оператора «

<

данные изъяты>», расфасованные полимерные пакеты «зип-лок» в количестве 

<

данные изъяты> штук с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, являющегося частью ранее полученного от оператора-куратора «Молния» указанного наркотического средства, разместил в тайнике-«закладке», оборудованной под камнем в пяти метрах от угла металлического забора, огороженного вокруг 

<

адрес>, и примерно в 

<

данные изъяты> от водохранилища возле проселочной дороги 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем сообщил куратору-оператору «

<

данные изъяты>». 

Оставшуюся нереализованную часть наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ранее полученного от оператора-куратора «

<

данные изъяты> в первых числах ДД.ММ.ГГГГ года, закладчик ФИО4 стал продолжать незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион.

Однако ФИО4 совместный с членами организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, в ходе производства осмотра места происшествия у ФИО4 в принадлежащем ему автомобиле модели «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № рус, обнаружено и изъято наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 94,13 грамма, а затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 

<

данные изъяты> минут в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен тайник-«закладка», оборудованный под камнем в пяти метрах от угла металлического забора, огороженного вокруг 

<

адрес> и примерно в ДД.ММ.ГГГГ возле проселочной дороги 

<

адрес> Республики Татарстан с находящимися там 18 полимерными пакетами «зип-лок» с порошкообразным веществом, котороеявляется наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО4, действуя во исполнение общего с членами организованной группы умысла, в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», намеревался незаконно сбыть. 

Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, действуя в составе организованной группы через оператора-куратора «

<

данные изъяты>», организовали международным почтовым отправлением доставку из 

<

данные изъяты> партии наркотического средства - метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F) - производного наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты» массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут прибыло на территорию Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуту указанное международное почтовое отправление с наркотическим средством поступило на таможенный пост 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где прошло таможенное оформление и было взято под контроль таможенными органами РФ в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка».

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № с наркотическим средством было выпущено таможенной службой для дальнейшего прибытия к месту его получения ФИО1 в почтовом отделении №, находящимся по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ лицо - руководитель организованной группы, действуя через операторов-кураторов «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», дал указание ФИО1 на получение курьерской доставкой партии наркотического средства. Во исполнение общего для всех членов преступной группы умысла,ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> по указанию оператора-куратора «

<

данные изъяты>» прибыл к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, где от курьера «

<

данные изъяты>» получил международное почтовое отправление № № с наркотическим средством.

После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО1 данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1, будучи задержанным и действуя на добровольной основе в интересах сотрудников полиции в качестве участника оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», через программу «

<

данные изъяты>» передал куратору-оператору «

<

данные изъяты>» информацию о получении им партии наркотических средств.

В связи с полученными от куратора-оператора «

<

данные изъяты>» указаниями на размещения полученного им по почте наркотика в тайнике-«закладке», сотрудники полиции, получив от ФИО1 согласие на ограничение его конституционных прав, а именно использование его аккаунта под логином «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» путем ведения переписки с участниками организованной группы от его имени, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> минут поместили в «тайник-закладку», расположеннуюпод железной крышкой люка подвального помещения, находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от торца 

<

адрес>, и в 

<

данные изъяты>-ти метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан муляж наркотического средства. Об осуществлении «закладки» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> через приложение «

<

данные изъяты>» от имени ФИО1 передали информацию оператору-куратору «

<

данные изъяты>». 

Далее, оператор-куратор «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минуты через программу «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, согласно своей преступной роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поручил «курьеру-закладчику» ФИО4 получить партию вышеуказанного наркотического средства, сообщив последнему местонахождение тайника-«закладки», сделаннойФИО1. 

Реализуя совместный для всех членов преступной группы умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО4, исполняя отведенную ему роль «курьера-закладчика», как участника организованной группы, с целью получения партии наркотиков, прибыл к тайнику – «закладке», находящемуся под железной крышкой люка подвального помещения, расположенного в 

<

данные изъяты> метрах от торца 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты>-тиметрах от 

<

адрес> Татарстан. Будучи убежденным в том, что в нем находится наркотическое средство, ФИО4, с целью дальнейшего сбыта забрал из указанного тайника муляж, имитирующий «закладку» наркотического средства - метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты», в особо крупном размере. 

Однако, свойпреступный умысел ФИО4 и ФИО1, действуя совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство: организатором и операторами-кураторами под логинами «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был задержан сотрудниками полиции с муляжом, имитирующим «закладку» наркотического средства - метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним:ММВ(N)-BZ-F) - производного наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты» массой 998,45 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является особо крупным размером, так как в действительности предназначенное для осуществления незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство в особо крупном размере было изъято из незаконного оборота при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал частично и показал, что является наркопотребителем и примерно в ДД.ММ.ГГГГ году начал употреблять синтетические наркотические средства. Наркотики он приобретал через куратора интернет магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», однако лично знаком с ним не был. Наркотические средства ему передавались бесконтактным способом посредствам закладок. Таким образом наркотические средства он приобретал примерно до начала ДД.ММ.ГГГГ по мере наличия финансовой возможности, с периодичностью два или три раза в месяц. ДД.ММ.ГГГГ года оператор 

<

данные изъяты>» через интернет переписку предложил ему поработать на него за денежное вознаграждение. Так как ему нужны были деньги, он на данное предложение согласился. Изначально его работа заключалась в проверке закладок, осуществленных незнакомыми ему лицами, местонахождение этих закладок ему сообщал «

<

данные изъяты>». За проверку закладок «

<

данные изъяты>» перечислял ему денежные средства в размере 50 рублей за одну закладку. Потом, в июле 2017 года, через интернет переписку «

<

данные изъяты>» предложил ему работу в качестве раскладчика наркотических средств, объяснив, что это безопасно, если он точно будет действовать его указаниям. Так как он испытывая тяжелое материальное положение, он согласился и с 

<

данные изъяты> года он стал сам производить закладки с наркотиками. За это «

<

данные изъяты>» за одну закладку с наркотиками выплачивал ему по 200 рублей, переводя их на банковскую карту «

<

данные изъяты>». Переписка с «

<

данные изъяты>» велась только в приложении «

<

данные изъяты>». Полученные от «

<

данные изъяты> расфасованные наркотики, он раскладывал в городе Альметьевск, о чем в текстовых сообщениях сообщал «

<

данные изъяты>», указывая точное их местонахождение. Оптовые закладки с наркотическими средствами он забирал в уже расфасованном виде исключительно в городе Альметьевске. Вес одной закладки с наркотическим средством составлял 0,3 грамма. Одну оптовую закладку забирал в районе зоны «

<

данные изъяты>» рядом с магазином «

<

данные изъяты>» в районе съезда с 

<

адрес> оптовые закладки были упакованы в фольгу серебряного цвета. Забрав наркотик, он сам раскладывал его в городе 

<

данные изъяты> РТ и затем сообщал абоненту «

<

данные изъяты>» точные места «закладок». Далее «

<

данные изъяты>» уже сам находил клиентов и сбывал наркотики. Так же 

<

данные изъяты> года «

<

данные изъяты>» стал предлагать ему стать получателем почтовой посылки с наркотическим средством, при этом обещал за это выплатить 10000 рублей. Сначала он отказывался, поскольку осознавал, что это незаконно. Затем примерно в начале 

<

данные изъяты> года он на предложение «

<

данные изъяты>» о получении посылки с наркотическим средством согласился, поскольку нуждался в денежных средствах. Для получения посылки он, по просьбе «

<

данные изъяты>», переслал ему свои данные, а именно фамилию, имя, отечество, а также номер телефона, которым тогда пользовался. О том, что в данной посылке ему придут наркотические средства он знал, так как их с «

<

данные изъяты>» отношения были связаны исключительно в сфере незаконного оборота наркотиков. Однако адресат отправителя посылки с наркотиком ему известен не был, поскольку «

<

данные изъяты>» ему этого не говорил. Примерно в начале августа 2017 года «

<

данные изъяты>» сообщил, что посылка на его имя отправлена и то, что она прибудет в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около ему позвонил курьер «

<

данные изъяты>» и сообщил, что на его имя поступила посылка из 

<

данные изъяты>. Именно в это время от курьера он узнал, что посылка с наркотиком пришла из 

<

данные изъяты>, до этого об отправителе ему ничего известно не было. О поступлении посылки он сообщил «Матурым», который попросил поскорее забрать ее. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ он позвонил и договорился с курьером, что заберет посылку на площадке перед заводом «

<

данные изъяты>» по проспекту 

<

адрес>. В это же утро он созвонился со своим знакомым Свидетель №20, которого попросил свозить его за посылкой. Они с Свидетель №20 приехали в 

<

адрес> на площадку перед заводом «

<

данные изъяты>», туда же подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» и курьер передал ему посылку. Как только он взял посылку с наркотиком, его задержали сотрудники наркоконтроля и сообщили, что в посылке наркотики. У него изъяли эту посылку в виде свертка, внутри которой находилось наркотическое средство «соли», так же изъяли мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и банковскую карту. После его задержания он изъявил желание оказать содействие правоохранительным органам в изобличении других лиц, занимающихся сбытом наркотиков, и разрешил сотрудникам полиции использовать его аккаунт в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» для переписки с оператором «

<

данные изъяты>». Подсудимый ФИО1 указал, что с ФИО4 он знаком не был, что ни в какой организованной группе он не состоял и что не признает вину в части совершения преступления в составе организованной преступной группы. 

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении по обоим эпизодам признал полностью и показал, что в декабре 2016 года в приложении «Вконтакте» ему пришло сообщениес предложением работать закладчиком курительных смесей. Ему писало лицо под ником «

<

данные изъяты>». Он сначала отказался, но в середине ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с тяжелым финансовым положением, он согласился. По указанию пользователя под ником «

<

данные изъяты>» он отправил свое фото на фоне своего паспорта. После этого ему пришло сообщение о том, что он подходит для работы, и ожидал адрес с указанием мест «закладки», где лежат наркотические средства. За каждую сделанную «закладку» пользователь «

<

данные изъяты>» обещал ему по 200 рублей. В том же ДД.ММ.ГГГГ года он от пользователя «

<

данные изъяты>» получил сообщение с указанием места «закладки» с наркотическим средством, которая находилась в районе городского пляжа 

<

адрес>. Прибыв туда, он обнаружил тайник в виде пластиковой бутылки, в которой находилось 10 свертков, обмотанных изолентой черного цвета с наркотическим средством. Он забрал эти свертки с наркотическими средствами и разложил в 10 различных местах в районе 1 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Адреса этих закладок и фотографии мест он отправил пользователю «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>». За это ему перечислили деньги в сумме 2000 рублей. Таким образом, через «закладки» он получал оптовые партии наркотических средств, после чего помещал их в «закладки» мелкими партиями, сообщал места закладок лицу под ником «

<

данные изъяты>». Через некоторое время по предложению лица под ником «

<

данные изъяты>» он сам стал получать оптовые партии наркотических средств и сам стал их расфасовывать на мелкие партии. Для этого он на деньги, полученные от «

<

данные изъяты>», приобрел пакетики, электронные весы, изоленту, фольгу и другие необходимые вещи. Расфасовывал он наркотические средства в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. В июле 2017 годаот пользователя «

<

данные изъяты>» ему пришло очередное сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» с адресом, откуда он должен был забрать очередную партию наркотических средств. Там был указан адрес в поле, расположенном в 20 километрах от 

<

адрес> РТ в сторону 

<

адрес>. Получив данное сообщение, он на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» доехал до указанного адреса, где в тайнике обнаружил сверток с наркотическим средством в порошкообразном виде, весом 

<

данные изъяты> грамм. Забрав наркотическое средство, он положил к себе в автомобиль и направился в 

<

адрес> РТ, где по приезду в своем автомобиле, часть наркотического средства при помощи электронных весов, пакетиков постепенно расфасовал в маленькие пакетики. Расфасованное наркотическое средство постепенно по указанию пользователя «

<

данные изъяты>» он спрятал в «закладках» в городе Альметьевске РТ, а оставшуюся часть наркотического средства хранил в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № RUS. Электронные весы, пакетики для фасовки наркотических средств, изоленту черного цвета и фольгу он хранил все время в багажнике своего автомобиля, чтобы исключить доступа посторонних лиц. Примерно за 2-3 недели до его задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, пользователь «

<

данные изъяты>» снова написал ему в приложении «

<

данные изъяты>» о необходимости добавить в свой акаунт еще одного участника группы под ником «

<

данные изъяты>», которому в приложении «

<

данные изъяты>» сообщать места тайников-закладок.Данный пользователь «

<

данные изъяты>» в тот же день написал на его страничку в «

<

данные изъяты>» и обозначил свой ник в сети интернет. ДД.ММ.ГГГГ он разложил оставшуюся часть наркотического средства, установил две «закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, в которой спрятал 

<

данные изъяты> пакетиков с наркотиками весом по 

<

данные изъяты> грамма, а в другую «закладку» вколичестве 

<

данные изъяты> пакетиков весом по 

<

данные изъяты> грамма спрятал по 

<

адрес> закладов он отправил пользователю «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ пользователь «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение о том, что необходимо забрать оптовую закладку с наркотическим средством в размере 

<

данные изъяты>, указал адрес закладки и места нахождения закладки. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ утром он приехал на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» к указанному месту, забрал из тайника, расположенного под крышкой люка, полимерный сверток черного цвета и положил к себе в сумку. После этого его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него обнаружили и изъяли вышеуказанный полимерный пакет с порошкообразным веществом, который он забрал из тайника, также изъяли его мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», через который он вел переписку с пользователем «

<

данные изъяты> и пользователем «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». При осмотре его автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» сотрудники полиции обнаружили и изъяли остаток наркотического средства, который остался с предыдущей партии, электронные весы, пакетики, фольгу. 

Виновность подсудимых, кроме их признания, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №5, являющийся сотрудником отдела наркоконтроля ОМВД России по ФИО2 

<

адрес>, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОКОН Казанского линейного отдела МВД России на транспорте совместно с сотрудниками Татарстанской Таможни, возле 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> был задержан ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты наркотики синтетического происхождения весом около одного килограмма. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что является «закладчиком» наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который занимается распространением синтетических наркотических средств на территории Республики Татарстан, и это наркотическое средство, обнаруженное у него, он должен был заложить в тайник в городе Альметьевске для дальнейшей передачи неизвестным ему лицам. ФИО1 изъявил желание содействовать правоохранительным органам и написал заявление об изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и разрешил сотрудникам наркоконтроля использовать его аккаунт в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» для переписки с оператором (диспетчером) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». С целью установления и задержания остальных участников преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники наркоконтролявступили в переписку с оператором (диспетчером) интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», использующего для общения псевдоним «

<

данные изъяты>». В ходе переписки от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поступило указание оборудовать тайник с «закладкой» наркотического средства на территории 

<

адрес>. В целях установления лиц, входящих в состав указанной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Был изготовлен «муляж» под видом наркотического средства в количестве примерно одного килограмма в виде порошкообразного вещества, пересыпанного из двух коробок с содой в полимерный пакет. После чего был оборудован тайник с «муляжом» под металлической крышей заброшенного погреба, расположенного на земле возле домов № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>. Адрес данной закладки был направлен диспетчеру интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на стоянку, расположенную с торца 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из которой вышел молодой парень и направился к месту оборудованного тайника с «муляжом». Забрав «муляж» из тайника, парень направился к своему автомобилю и был задержан. Им оказался ФИО4. У него изъяли «муляж» наркотического средства, а также сотовый телефон, в которой имелась переписка с оператором «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО4, были обнаружены пакетики с порошкообразным веществом внутри, два свертка из фольги с порошкообразным веществом, пластиковая карта банка «

<

данные изъяты>», четыре рулона изоленты, пустые полиэтиленовые пакетики, рулон фольги и электронные весы. Из переписки с оператором (диспетчером) интерет-магазина «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» было установлено, что имеется тайник с наркотическим средством по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, возле 

<

адрес> было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> свертков с порошкообразным веществом внутри. ФИО4 в ходе допроса пояснил, что эту закладку по 

<

адрес> заложил он. 

Свидетель Свидетель №6, являющийся сотрудником отдела наркоконтроля ОМВД России по ФИО2 

<

адрес>, в судебном заседании дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №5.

Свидетель Свидетель №2, являющийся оперуполномоченным ОБКН Татарстанской таможни суду показал, что в их отдел поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 причастен к незаконным операциям с наркотическими средствами, а именно получает наркотические средства путем международных почтовых отправлений из стран дальнего зарубежья. Также поступила информация о поступлении из 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 посылки с наркотическим средством. Были получены описание внешности ФИО1, а также трек-номер посылки, которую он должен был получить. После полученной этой оперативной информации, было принято решение о выезде в 

<

адрес> РТ для проведения ОРМ «наблюдение», которое проводилось совместно с сотрудниками Казанского линейного управления МВД России на транспорте, а также совместно с сотрудниками МВД России по ФИО2 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время возле 

<

адрес> по 

<

адрес> они стали вести «наблюдение», заняв наблюдательную позицию, исключающую обнаружение ФИО1. Примерно в 

<

данные изъяты> минут туда подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» с логотипом по бокам «

<

данные изъяты>». Затем через несколько минут туда же подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> серебристого цвета, из переднего пассажирского сиденья данного автомобиля вышел мужчина, по внешнему виду и своим приметам, опознанный как ФИО1. Далее ФИО1 получил от курьера посылку в виде пакета, после чего был задержан. При опросе ФИО1 пояснил, что в посылке находится наркотическое средство из 

<

данные изъяты>, изъявил желание оказать содействие правоохранительным органам. 

Свидетель Свидетель №3, являющийся оперуполномоченным ОБКН Татарстанской таможни, в судебном заседании дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2.

Свидетель ФИО14, являющийся сотрудником ОКОН Казанского линейного управления МВД России на транспорте, суду показал, что в их отдел поступила оперативная информация, о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 осуществляет заказы наркотических средств через интернет ресурсы из стран дальнего зарубежья, а также переправляет их международным почтовым отправлением на территорию РФ, а затем сбывает в городе Альметьевск.Они решили проверить данную информацию и совместно с сотрудниками таможни и сотрудниками полиции провели оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут они прибыли в 

<

адрес> к дому №по 

<

адрес>, где заняли наблюдательную позицию. Через некоторое время туда подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с надписью по бокам «

<

данные изъяты>», а также подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, из которого вышел парень, по внешнему виду и приметам, похожий на ФИО1. После того, как почтовый курьер передал ФИО1 посылку, последний был задержан. После задержания ФИО1 пояснил, что в посылке находится наркотическое средство. ФИО1 был доставлен в линейный отдел полиции, где в ходе допроса признался что переписывался по интернету с лицом под ником «

<

данные изъяты>», у которого приобретал наркотические средства, что изъятое у него наркотическое средство заказал для него «

<

данные изъяты>» и он (ФИО26) должен был поместить этот наркотик в закладку. У ФИО1 также был изъят сотовый телефон, где имелась его переписка с лицом поником «

<

данные изъяты>». 

Свидетель Свидетель №14 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут сотрудниками полиции пригласили его для участия в качестве понятого при досмотре задержанного мужчины. Возле подъезда № 

<

адрес> сотрудники полиции досмотрели парня, который представился ФИО4. В ходе досмотра у ФИО4 за пазухой был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, обмотанный скотчем. В пакете был порошок. Затем с участием ФИО4 сотрудником полиции досмотрели автомобиль марки «

<

данные изъяты>», припаркованный на площадке возле 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиляна заднем сиденье был обнаружен рюкзак, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри. Там же в рюкзаке были обнаружены пустые полиэтиленовые пакетики. В багажнике автомобиля были обнаружены электронные весы, полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, обмотанный фольгой. Все обнаруженное в ходе осмотра было изъято, упаковано и опечатано.

Свидетель Свидетель №20 суду показал, что к нему обратился знакомый ФИО1 и попросил довезти его до 

<

адрес>, чтобы забрать посылку. Он согласился и поехал с ФИО1 до 

<

адрес>, остановился на площадке перед заводом «

<

данные изъяты>». ФИО1 встретился с почтовым курьером, получил от него посылку и после этого его (Свидетель №20) и ФИО5 задержали сотрудники полиции. О том, что было в той посылке он (Свидетель №20) не знал. 

Свидетель Свидетель №16 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился на рыбалке на водохранилище, к нему подошли сотрудники полиции и пригласили участвовать в качестве понятого. В его присутствии был осмотрен участок местности возле 

<

адрес> и там под большим камнем, расположенным у угла забора, был обнаружен и изъят сверток. Сотрудник полиции в их присутствии развернул сверток, внутри которого было обнаружено восемнадцать полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом, каждый из пакетиков был обмотан фольгой. Эти пакетики были упакованы, и он расписался на упаковке. 

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Постановлением первого заместителя начальника ГУБК ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ, были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно постановление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № (том 3 л.д.101-102). 

Как следует из постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «о 

<

данные изъяты>», на 

<

данные изъяты> выявлено международное почтовое отправление № № следующее из 

<

данные изъяты>. Отправитель 

<

данные изъяты>. Получатель 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> +№. В ходе таможенного контроля установлено, что МПО содержит полимерный пакет белого цвета, оклеенный скотчем зеленного цвета, внутри которого находится фольгированный пакет, завернутый в полимерную пленку. Внутри фольгированного пакета обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета общей массой брутто 

<

данные изъяты> кг. В составе перемещаемых веществ могут содержаться наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества. В целях установления лиц, причастных к возможному контрабандному перемещению наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ из 

<

данные изъяты> с использованием МПО,постановлено проведение совместно с 

<

данные изъяты> и иными правоохранительными органами оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка» в отношении выявленного вещества, перемещаемого через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс в МПО № № (том 3 л.д. 103-104).

Как следует из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, составленного сотрудником ОНК отдела МВД России по ФИО2 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «наблюдение» сотрудниками ОКОН Казанского ЛУ МВД России на транспорте совместно с сотрудниками ОБКН Татарстанской таможни, возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> задержанФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство синтетического происхождения. Изъятое у ФИО1 наркотическое средство предназначалось для закладки в тайнике на территории 

<

адрес>, которое он получил посредством международного почтового отправления из 

<

данные изъяты>. ФИО1 изъявил желание содействовать правоохранительным органам и обратился с заявлением об изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно других членов преступной группы интернет магазина «

<

данные изъяты>», в связи с чем разрешил сотрудникам ОНК ОМВД России по ФИО2 

<

адрес> использование его аккаунта в программе «

<

данные изъяты>» для переписки с оператором интернет-магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОНК вступили в переписку с лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В ходе переписки от «

<

данные изъяты>» поступило задание оборудовать тайник с закладкой на территории 

<

адрес> для передачи неустановленным лицам. В целях установления лиц, входящих в состав преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ организовано проведение ОРМ «оперативный эксперимент». В присутствии незаинтересованных лиц проведено создание муляжа под видом наркотического средства, в количестве около 

<

данные изъяты> килограмма. После был оборудован тайник с муляжом под металлической крышей заброшенного погреба, находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от торца 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут на стоянку, расположенную с торца 

<

адрес> с г/н № рус, с водительской стороны которой вышел молодой человек и забрал установленный муляж. Далее молодой человек был задержан возле 

<

адрес> и в присутствии незаинтересованных лиц досмотрен. В ходе досмотра молодой человек представился ФИО4 и у него был изъят муляж и сотовый телефон 

<

данные изъяты> с перепиской с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», согласно которой последний указал ФИО4 местонахождения тайника с муляжом. В ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> были обнаружены два полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри, два свертка из фольги с порошкообразным веществом внутри, пластиковая карта «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> рулона изоленты, 

<

данные изъяты> пустых полимерных пакетика и рулон фольги, электронные весы. Также в ходе переписки с неустановленным лицом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» после выполнения задания, а именно заложенного в тайник свертка с веществом, было получено следующее задание – забрать с адреса 

<

адрес> возле дома с тайника свертки для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП изъято 

<

данные изъяты> свертков с порошкообразным веществом внутри (том № л.д. 17-20).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ,у него в руках обнаружен полимерный сверток серого цвета (посылка), на которой имеется наклейка с надписью «

<

данные изъяты>» со штрих-кодом трек № посылки №, оклеен липкой лентой, на которой написано «

<

данные изъяты>», также на пакете имеется застежка типа «зиппер», куда вложен адресный бланк из бумаги белого цвета на имя «

<

данные изъяты>; +№». Далее в ходе досмотра в переднем левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что паролем разблокировки является набор цифр (4,7,1,5,8,2) – графический ключ. ФИО1 пояснил, что в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с акаунтомником «

<

данные изъяты>», который является куратором магазина «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотиков по средствам закладок. Также имеется переписка по поводу изъятой у ФИО1 посылки. В правом заднем кармане джинсовых брюк была обнаружена пластиковая карта «

<

данные изъяты>» (том № л.д. 10-11).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (синоним: ММВ(N)-BZ-F) - производное наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты». Масса наркотического средства, на момент исследования, составила 

<

данные изъяты> грамма (том № л.д.25).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено,чтопредставленное на экспертизу вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3метилбутаноат (синоним: ММВ (N)-BZ-F)– производное наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты». Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> грамма (том № л.д. 8-9).

В ходе предварительного следствия вышеуказанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (том № л.д. 33-35, 36-38, 39).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов), ДД.ММ.ГГГГ, следователем был осмотрен ответ на запрос АО «Тинькофф Банк» исх. № КБ-0110.633 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержаться сведения о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1, согласно которым производились пополнения: ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 00 мин. в размере 3000 рублей с банковской карты QIWI по адресу 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 00 мин. в размере 300 рублей с банковской карты 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. в размере 5700 рублей с 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 00 мин. в размере 4400 рублей с банковской карты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 00 мин. в размере 100 рублей с банковской карты 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 00 мин. в размере 500 рублей с банковской карты 

<

данные изъяты>#01; ДД.ММ.ГГГГ в 00 ч. 00 мин. в размере 4180 рублей с банковской карты 

<

данные изъяты>01.Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что все указанные пополнения, кроме пополнения на сумму 5700 рублей, ему осуществлял «

<

данные изъяты>», за то, что он работал на него, осуществляя проверку закладок с наркотическим средством, а затем за осуществление закладок с наркотическим средством (том № л.д. 209-212). Указанный ответ на запрос признан по делу вещественным доказательством (том 2 л.д. 213-215). 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 и CD-диск приложения № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра обнаружена переписка в приложении «

<

данные изъяты>», осуществленная ФИО1 с аккаунта «

<

данные изъяты>», привязанного к абонентскому номеру +№ с лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>». Согласно данной переписке ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 

<

данные изъяты> отправлены текстовые сообщения с указанием адресов и изображения скриншотов экрана мобильного телефона с указанием геоданных. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные сообщения и изображения были отправлены им лицу под ником «

<

данные изъяты>» и на них указано, где им ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение в размере 4000 рублей были осуществлены закладки с наркотическим средством «соли», в количестве 

<

данные изъяты> штук. В памяти входящих и исходящих сообщений обнаружены сообщения, полученные от абонента «

<

данные изъяты>», при осмотре которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> минут поступило СМС-сообщение «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанное сообщение ему поступило после того, как «

<

данные изъяты>» перевел ему денежные средства за осуществленные им закладки наркотического средства в количестве 19 штук, сведения о которых были осмотрены ранее в ходе осмотра приложения «

<

данные изъяты>». При осмотре CD-диска, приложения № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены скриншоты переписки между абонентом «

<

данные изъяты>», ранее осмотренные при осмотре мобильного телефона. Также в папке «

<

данные изъяты>» обнаружен файл формата PDF «

<

данные изъяты>.pdf», который содержит сведения о пополнении банковской карты ФИО1 на сумму 4400 рублей (том 2 л.д. 42-50). 

Как видно из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен CD-диск, приложение № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти которого обнаружены скриншоты переписки в приложении «

<

данные изъяты>» с аккаунта «

<

данные изъяты>», используемого ФИО1 с лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>», содержащие сведения о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 

(том № л.д. 83-106)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, следователем у свидетеля Свидетель №5 был изъят CD-Rноситель зеленного цвета, на поверхности которого имеются обозначения «

<

данные изъяты>» (том 5 л.д. 68-70).

Как видно из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре изъятого у Свидетель №5 CD-Rноситель зеленного цвета, на поверхности которого имеются обозначения «

<

данные изъяты> min»,там содержатся скриншоты переписки, осуществляющейся свидетелем Свидетель №5 с аккаунта «

<

данные изъяты>», используемого ФИО1 с лицом, использующим ник «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». При осмотре установлено, что переписка содержит в себе сведения об осуществлении закладки с муляжом наркотического средства, изъятого впоследствии у ФИО4, а также о 

<

данные изъяты>-ти свертках с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятыми впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по адресу: 

<

адрес>

(том № л.д. 77-80)

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в период с 

<

данные изъяты> минут возле третьего подъезда 

<

адрес> был досмотрен ФИО4, у которого обнаружен и изъят черный полимерный пакет, обмотанный скотчем, внутри которого находится еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; в левом боковом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> в черном корпусе, IMEI: №, абонентский № (том № л.д. 25-26).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> темно-зеленного цвета с регистрационными знаками № 116 рус.. В ходе осмотра на передней панели в полке под магнитолой обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» №. На заднем сидении обнаружен и изъят рюкзак, черного цвета, внутри которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри; восемь пустых пакетиков с застежкой типа «Зиппер»; четыре рулона изоленты; один рулон фольги. В багажнике в левом углу обнаружены и изъяты электронные весы в черном корпусе и два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри, обмотанных фольгой(том № л.д. 30-33).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества (объекты №№) с пояснительной надписью : «изъято у ФИО4 при осмотре автомашины Лада Приора», содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимPVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ, представленных на исследование, составляет 

<

данные изъяты> грамма. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма вещества от объектов №№(том № л.д. 35).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества (объекты №№) с пояснительной надписью : «изъято у ФИО4 при осмотре автомашины Лада Приора», содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимPVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ, представленных на исследование, составляет0,41 грамма. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма вещества от объектов №№(том № л.д. 37).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма (том 4 л.д. 102-104).

В ходе предварительного следствия вышеуказанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (том №л.д. 147-148, 149).

Согласно заключениюфизико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности электронных весов (объект №) и 4 рулонов изоленты (объекты №), представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». На поверхностях рулона фольги, 8 пустых пакетиков (объекты №), представленных на экспертизу, следов каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, либо их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, на уровне чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено (том № л.д. 127-128).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>, под большим камнем, расположенным в пяти метрах от угла забора металлического огороженного вокруг 

<

адрес> и в пятидесяти метрах от водохранилища возле проселочной дороги обнаружены и изъяты фольгированый сверток, внутри которого находятся восемнадцать полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри, обмотанных фольгой(том № л.д. 50-53).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества (объекты №№), изъяты при осмотре места происшествия,содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ,представленных на исследование, составляет 

<

данные изъяты> грамма(том № л.д. 55-56).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество (объекты №) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимPVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д. 133-134).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем был осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО4, в котором обнаружена переписка в приложении «

<

данные изъяты>» между ФИО4 и лицом под ником «

<

данные изъяты>», касающаяся незаконного сбыта наркотических средств (том 6 л.д. 3-22).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,при осмотревыпискииз банка «Сбербанк» на имя ФИО42 (сестры ФИО4) по счету №.ДД.ММ.ГГГГ», были обнаружены транзакции, а именно: 18.02.2017г. зачисление 3000 руб., 17.03.2017г. зачисление 3000 руб., 25.04.2017г. зачисление 35000 руб., 23.05.2017г. зачисление 12000 руб., 29.05.2017г. зачисление 9800 руб., 13.06.2017г. зачисление 10000 руб., 19.06.2017г. зачисление 10800руб., 22.06.2017г. – 24500 руб., 29.06.2017г. зачисление 9500 руб., 13.07.2017г. зачисление 14500 руб., 31.07.2017г. зачисление 29000 руб., 18.08.2017г. зачисление 14000руб., которые ФИО4 получал в качестве своей зарплаты за сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> РТ, 

<

адрес> РТ и

<

адрес> РТ и впоследствии со своего счета «

<

данные изъяты>», синхронизированного к его абонентскому номеру: № переводил на указанный счет (том № л.д. 47-50).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину ФИО1 и ФИО4 в совершении вмененных им преступлений, установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть «Интернет»), совершенные организованной группой, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть "

<

данные изъяты>"), совершенные организованной группой, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Также действия ФИО4 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая глобальную информационную сеть "Интернет"), совершенные организованной группой, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Доводы подсудимых и их защитников об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака «совершение преступления в составе организованной группы» суд находит несостоятельными. Эти доводы полностью опровергаются теми доказательствами, которые приведены в описательной части настоящего приговора. 

Как установлено судом по настоящему делу, после того, как каждый из подсудимых обнаружил в сети «Интернет» сведения о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств путем размещения в скрытых местах их закладок, а также информацию об организации лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства, продажи наркотиков, размещенных в таких закладках, каждый из них в разное время согласился с предложением этого лица с последующим предоставлением информации, необходимой для сотрудничества в рамках осуществления этой деятельности. После этого каждый из подсудимых по указанию организатора совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, а именно: получив информацию о тайнике, забирали оттуда наркотическое средство, затем делали другие «закладки» с наркотиком, а после сообщения об их местоположении организатору, им, исполнителям, перечислялось денежное вознаграждение.

Таким образом, подсудимые получали указания организатора о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотиков и перед ним же отчитывались о своих действиях.

О совершении преступлений обоими подсудимыми именно в составе организованной группы также однозначно свидетельствуют сведения, полученные при осмотре сотовых телефонов подсудимых. 

Из характера совершаемых действий следует вывод о том, что подсудимые не могли не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неизвестными им лицами, помимо них в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках для них, лицо, координировавшее преступную деятельность, то есть подсудимые и другие участники заранее объединились для совершения преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья его и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья его и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО4, судом не установлено. 

При избрании меры наказания подсудимым, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности каждого подсудимого, которые по месту жительства характеризуются положительно. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновных и на условия жизни их семей. Расценивая данную совокупность обстоятельств как исключительную, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО4 наказание с применением статьи 64 УК РФ. Однако, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО4 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории тяжести совершенных преступлений. В то же время, с учетом обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимых, суд считает возможным освободить их от дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 и ФИО4 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Согласно пункту "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершались преступления - мобильные телефоны и автомобиль, изъятые у подсудимых, подлежат конфискации в собственность государства, поскольку использовались подсудимыми при сбыте наркотических средств, а именно: при помощи мобильных телефонов подсудимыми отправлялись места закладок с наркотическими средствами, а автомобиль, принадлежащий ФИО4, последний использовал для приобретения, перевозки, установления закладок наркотических средств, в нем он фасовал наркотические средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 частью 5 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание сприменением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренный частью 3 статьи 30 пунктом «а, г» части 4 статьи 228.1; частью 3 статьи 30 частью 5 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет; 

- по части 3 статьи 30части 5 статьи 228.1 УК РФ сприменением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять)лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон остаточными массами 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма.; наркотическое средство -метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат(синоним: MMB(N)-BZ-F) производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма; вещество массой 

<

данные изъяты> грамма; вещество массой 

<

данные изъяты> грамма; фрагменты фольги и 

<

данные изъяты>) пустых полимерных пакетиков с застежками; электронные весы в пластмассовом корпусе черного цвета;матерчатый рюкзак; 

<

данные изъяты> рулон синей изоленты; 

<

данные изъяты> рулона черной изоленты; 

<

данные изъяты> пустых полимерных пакетиков; 

<

данные изъяты> рулон фольги, адресную бумажную бирку с почтовым идентификатором №; кусок воздушно-пузырьковой упаковочной пленки, размерами 1 м.х60 см.; упаковочный сейф-пакет серо-металлического цвета, на котором имеется надпись выполненная красителем красного цвета «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; упаковочный сейф-пакет из полимера серого цвета, на котором имеется надпись выполненная красителем красного цвета «

<

данные изъяты>» и бумажная наклейка-бирка со штрих-кодом №; два куска прозрачной полиэтиленовой пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- CD-диск в памяти которого имеются 27 скриншотов, выписку с банка «

<

данные изъяты> на имя ФИО3 по счету № №» на 2-х листах формата А4; ответ на запрос с 

<

данные изъяты>» исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах с приложением на 3 листах содержащие в себе сведения о движении денежных средств по банковской карте ФИО1, адресный бланк почтового извещения и сведения о движении МПОхранить в материалах уголовного дела.

- Банковскую карту «

<

данные изъяты>» №,банковскую пластиковую карту №, хранящиеся в хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – возвратить владельцам по принадлежности через их представителей;

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО4, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - конфисковать в собственность государства;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знакомК № 116 рус, хранящийся на специализированной стоянке АНО 

<

данные изъяты> – конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: